
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.565  61 Quarta-feira, 28 DE ABRIL DE 2021

Administrativo, onde será assegurado o contraditório e ampla defesa.
§5º. A legítima defesa e o estado de necessidade devidamente comprovados 
excluem a responsabilidade funcional do Agente Penitenciário do Estado 
do Pará, integrante do G.A.P., para fins de Sindicância e Procedimento 
Administrativo.
§6º. O exercício da legítima defesa e do estado de necessidade do Agente 
Penitenciário integrante do G.A.P., não será excludente de responsabilidade 
administrativa quando houver excesso na conduta funcional.
Art.55. A solicitação de autorização para a aquisição de Produtos 
Controlados ao Exército Brasileiro (Departamento Fiscalização de Produtos 
Controlados - DFPC – Brasília) será realizada pelo GAP.
§1º O GAP detém informações SIGILOSAS referentes à DOTAÇÃO da 
SEAP/PA no que diz respeito aos produtos controlados, devendo prestar 
informações somente à Gestão Superior ou conforme disposição legal.
§2º O recebimento Provisório e Definitivo dos produtos controlados deverá 
ser composta por agentes penitenciários integrantes do GAP através de 
comissão, sendo esta publicada no Diário Oficial do Estado do Pará.
Art.56. Aplicar-se os dispositivos desta Portaria e procedimentos 
administrativos, no que lhes couber, aos Policiais Penais integrantes do 
G.A.P.
DÊ-SE CIÊNCIA, RIGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 649624

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 136 DE 19.04.2021.
Servidor: Rita do Socorro Barbosa da Silva
Matricula: 5117062-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 03.11.2020 a 02.12.2020, 30 (trinta) dias, sem preju-
ízo de sua remuneração.
Laudo Médico: 67920 de 21.01.2021.

Protocolo: 649455

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 138 DE 20 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Laudo Médico 
nº 72018, de 08.04.2021,
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ANDREA DE FÁTIMA DOS ANJOS TORRES, matrí-
cula nº 57216996-2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, 
07 (SETE) dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÙDE, no período de 
01.02.2021 a 07.02.2021, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de abril de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 649317
PORTARIA Nº 140 DE 20 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Laudo Médico 
nº 72015, de 08.04.2021,
R E S O L V E:
I - CONCEDER, à servidora RITA DO SOCORRO BARBOSA DA SILVA, ma-
trícula nº 5117062/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 
(trinta) dias de LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍ-
LIA, no período de 03.02.2021 a 04.03.2020.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 03.02.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de abril de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 649333
PORTARIA Nº 139 DE 20 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Laudo Médico 
nº 72020, de 08.04.2021,
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor FERNANDO DE OLIVEIRA ALVES, matrícula nº 
57194906-1, ocupante do cargo de Assistente de Informática, 07 (SETE) 
dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÙDE, no período de 21.02.2021 
a 27.02.2021, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de abril de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 649322

PORTARIA Nº 137 DE 20 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Laudo Médico 
nº 72016, de 08.04.2021,
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO, ma-
trícula nº 5891119-1, ocupante do cargo de Assistente Cultural, 16 (de-
zesseis) dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÙDE, no período de 
11.02.2021 a 26.02.2021, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de abril de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 649300
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 133 DE 19.04.2021
Servidor: Sabrina Campos Costa
Matricula: 57176033-2
Cargo: Técnico em gestão Cultural-Bacharel em Turismo
Período da Licença: 17.10.2020 a 30.10.2020, 14 (quatorze) dias, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Laudo Médico: 67921 de 21.01.2021.

Protocolo: 649444
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 135 DE 19.04.2021.
Servidor: Ângela Sanchez Leão
Matricula: 716189-2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Período da Licença: 23.11.2020 a 07.12.2020, 15 (quinze) dias, sem pre-
juízo de sua remuneração.
Laudo Médico: 67918 de 21.01.2021.

Protocolo: 649449
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 134 DE 19.04.2021
Servidor: Juliana Leal de Macedo de Menezes
Matricula: 5888094-2
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 23.11.2020 a 27.11.2020, 05 (cinco) dias, sem preju-
ízo de sua remuneração.
Período da Licença: 30.11.2020 a 04.12.2020, 05 (cinco) dias, sem preju-
ízo de sua remuneração.
Laudo Médico: 67919 de 21.01.2021. e 68013 de 23.01.2021.

Protocolo: 649447

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 143 DE 27 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- os termos do Processo nº 2021/94136, de 25.01.2021,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor GERALDO AFONSO DE VASCONCELOS CARDOSO, 
matrícula nº 33510/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
como fiscal do Contrato Administrativo celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Cultura - SECULT e a Empresa Brasileira de Correios e Telégra-
fos, cujo objeto é prestação de serviços de atividades postais e venda de 
produtos, a fim de atender às demandas da SECULT;
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de abril de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA Secretário Adjunto de 
Estado de Cultura.

Protocolo: 649211

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 131 DE 16 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso 
de suas atribuições legais, e, considerando o Processo no 2020/1107280, 
de 30/12/2020, e, considerando ainda, o Art. 49, da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994,
R E S O L V E:
I - REMOVER, o servidor ALUIZIO DA SILVA VILHENA, matrícula nº 
57234539-1, ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativo, da 
Gerência de Serviços Gerais para a Diretoria de Pesquisa, Experimento e 
Promoção Cultural (Estação Cultural de Icoaraci), vinculada à Diretoria de 
Cultura, a contar de 31.07.2020.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 31.07.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de abril de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 649480


